中国地质学会文件

关于积极组织参与中国地质学会

2025 年学术年会的通知

各理事单位、分支机构、省级地质学会（会员服务中心）：

经研究，决定于 2025 年 9 月在云南昆明举办以“科技创

新赋能找矿新突破，支撑国家资源能源安全保障与服务生态

文明建设，引领地质行业高质量发展”为主题的中国地质学会

2025年学术年会，请各单位认真组织，加紧落实，按照通知

要求积极参与会议议题征集工作。会议安排、论文提交、报

名缴费方式等详见二号通知。

联系人：张敏敏、郭子龙

电话：010-68999397、010-68990910

邮箱：academicser@geosociety.org.cn

    附件：中国地质学会 2025年学术年会的通知（第一号）

中国地质学会

2025 年 3月 10日

地会字„2025‟8 号

附件

中国地质学会 2025 年学术年会的通知

（第一号）

为深入贯彻党的二十大关于“加快实施创新驱动发展战

略，统筹发展与安全”的决策部署，全面落实《新一轮找矿

突破战略行动方案（2024-2030年）》和《关于全面推进美丽

中国建设的意见》，中国地质学会立足百年积淀，以科技创

新为引擎，聚焦国家资源能源安全保障、生态文明建设与地

质事业高质量发展，拟定于 2025 年 9 月在云南昆明召开中

国地质学会 2025年学术年会，现就有关事项通知如下：

一、年会主题

科技创新赋能找矿新突破，支撑国家资源能源安全保障

与服务生态文明建设，引领地质行业高质量发展

二、主办、承办单位

主办单位：中国地质学会

承办单位：学会各分支机构、省级地质学会、理事单位

三、时间和地点

时间：2025 年 9月（具体时间待定）

地点：云南 昆明

四、内容与形式

1.会议内容

学术年会围绕国家资源能源安全保障的关键地质科技

问题、重大工程建设与地质环境效应、地质安全风险防控理

论与技术体系，以及地球科学前沿探索与“卡脖子”技术攻

关等方面，系统开展学术成果交流与协同创新研讨，旨在广

泛汇聚全国地质科技力量，深化产学研用深度融合创新机制，

强化基础研究、技术研发与产业应用的全链条衔接，突破深

地深海探测、防灾减灾、绿色勘查、地质信息智能化等方面

的关键技术瓶颈，加速构建“理论突破-技术革新-产业升级”

三位一体的创新发展格局，全面支撑地质科技高水平自立自

强与国家战略科技力量建设。

2.会议形式

学术年会的形式包括大会特邀报告、专题报告、培训班、

讲座、展览等。

（1）大会特邀报告：邀请国内知名院士、专家围绕近年

来地学各领域前沿性、引领性、突破性成果与进展作报告；

（2）专题报告：由分会场会议议题召集人负责组织安

排，包括论文摘要的口头报告、展板等形式；

（3）培训与讲座：欢迎国内专家学者就地质领域最新

的理论、技术与方法申报培训班与讲座；

（4）地质产品展览：欢迎国内地质领域的设备仪器、

软件、图书、期刊等生产、供应、服务商在年会期间进行产

品展览，会议将提供方便与支持。

3.大会特邀报告推荐

面向学会各分支机构、省级地质学会、理事单位及学会

会员征集大会特邀报告人，由学会负责遴选。

4.分会场会议议题召集人申报

各分支机构、省级学会、理事单位可根据年会主题积极

推荐有影响力和凝聚力的知名专家学者担任会议议题召集

人；同时欢迎地质各领域专家学者自荐担任会议议题召集人，

会议议题召集人可由多名专家学者联合申报担任，并负责组

织议题报告安排、论文摘要征集等。

拟申报担任会议议题召集人的专家学者请于 2025 年 4

月底前登录中国地质学会网站（www.geosociety.org.cn），填

写会议议题召集人申报表。学会将组织专家对申报的会议议

题名称、内容等进行遴选，通过遴选的会议议题将发布在学

术年会二号通知中。

五、论文摘要

会议论文摘要的具体格式要求将在二号通知中明确，论

文摘要由学会统一网上征集，投稿结束后，由学会组织相关

专家学者负责对论文摘要进行审核，审核通过的方可报名参

会。对于审核评选出的优秀论文，由学会统一颁发获奖证书，

会后通过专家遴选可将部分优秀论文推荐到中国地质学会

主办的刊物上发表。

六、注册报名

参会人员需缴纳一定的会议注册费，中国地质学会会士、

会员或在校学生凭会员证和学生证可享受注册费优惠。参会

者住宿由会议统一安排，费用自理；用餐由会议统一安排并

支付相关费用。

所有参会人员均需登录中国地质学会网站会议管理系

统报名参会，不接受现场报名。网上注册报名系统将于学术

年会二号通知发布后开放。

七、其它要求

1.请各分支机构、省级学会、理事单位高度重视学术年

会，认真组织好相关工作，积极推荐分会场会议议题召集人，

并及时广泛向相关单位和广大会员转发一号通知；

2.参与地质产品展览的人员或单位请登录中国地质学

会网站参阅具体要求；

3.欢迎地质及相关领域科研、生产和教育工作者踊跃投

稿，积极参会。

八、时间节点

2025 年 3月初，发布学术年会一号通知；

2025 年 4月底，会议议题召集人申报截止；

2025 年 5月下旬，组织专家遴选会议议题，大会特邀报

告人推荐截止；

2025年 5月底，发布学术年会二号通知，论文摘要提交；

2025 年 7月 15日，论文摘要提交截止；

2025年 8月中旬，发布学术年会三号通知，网上注册报名；

2025 年 8月底，网上注册报名截止；

2025 年 9月，会议召开。

九、联系方式

联系人：张敏敏、郭子龙

电 话：010-68999397、010-68990910

邮 箱：academicser@geosociety.org.cn

地 址：北京西城区百万庄大街 26 号（100037）

mailto:academicser@geosociety.org.cn